
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1291 DEL 15/11/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PRESIDIO, OPERAZIONI 
TANATOLOGICHE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE PER ANNI DUE – DETERMINA A 
CONTRARRE, APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA, ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA  E PROROGA SERVIZIO IN ESSERE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Emiliano MORRONE

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che:

·         con Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 14.11.2019 è stato approvato il progetto 
di “CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PRESIDIO, OPERAZIONI TANATOLOGICHE PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE PER ANNI DUE 2020-2021”, costituito dai seguenti elaborati:

- Quadro tecnico economico;
- Capitolato Speciale d’Appalto
- DUVRI;

·         con la suddetta Deliberazione è stato approvato il quadro economico tecnico per un importo 
complessivo di Euro 246.000,00 di cui Euro 197.563,80 a base d’offerta, compresi Euro 3.873,80 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 48.436,20 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (che includono anche l’IVA sul servizio):

 

Considerato che:

·         risulta pertanto opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il Servizio  di  “CUSTODIA,  SORVEGLIANZA,  PRESIDIO,  OPERAZIONI  
TANATOLOGICHE  PRESSO  IL  CIMITERO  COMUNALE  PER  ANNI  DUE”  nell’ambito del 
territorio comunale di Oria;

·         nel frattempo, risulta tuttavia indispensabile garantire la continuità del servizio medesimo, 
che è ritenuto servizio minimo essenziale alla collettività, procedendo ad una proroga, agli stessi 
patti e condizioni tecniche ed economiche, dell’affidamento in scadenza;

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 2 di 7

A IMPORTO DEL SERVIZIO 

A.1 Manodopera  € 99.610,00

A.2
Custodia, sorveglianza, presidio e assistenza al 

pubblico
€ 94.080,00

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.873,80

 Totale da appaltare (A) € 197.563,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 22% su A € 43.464,04

B.2 Pubblicità e contributo ANAC € 225,00

B.3 Incentivi ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. € 2.500,00

B.4 Commissione giudicatrice € 1.500,00

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti € 747,16

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione (B) € 48.436,20

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 246.000,00



COPIA

Dato atto che:
· la ditta attualmente affidataria della gestione dei servizi cimiteriali, giusta DD 756 del 12.07.2019 
“ECO GROUP SRL”, interpellata con nota comunale prot. 18995 del 13.11.2019, ha espresso la 
totale accettazione della proroga proposta, di durata pari all’attuale durata del contratto stipulato sul 
MEPA (R.d.O. n. 2340242 - quattro mesi), agli  stessi patti  e condizioni del contratto in essere, 
giusta con nota acquisita agli atti dell’Ente in data 14.11.2019 prot. 0019033;
 
Visto:

·         l’art. 36, co. 2, lett,. b), del d.lgs. 50/2016, a tenore del quale per affidamenti di servizi di 
importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore alle soglie di cui al precedente art. 35, le stazioni 
appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  servizi  medesimi  mediante  affidamento diretto  previa 
valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
 
Ritenuto:

·         che ricorrono i presupposti di legge impostare la gara in oggetto con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo procedura elettronica 
sul portale MePA;

·         Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo.

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016  e ss.mm.ii. il quale dispone che “prima 
dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18/08/200 n. 267 il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa recante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di legge vigenti in materia.

Rilevato, con riferimento all’appalto di durata biennale, che:

·         Il valore dell’appalto assumibile a base d’asta, è pari a € 193.690,00, al netto dell’IVA come 
per legge;

·         In relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs n. 
81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

·         I costi della sicurezza relativi alla esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 
dall’art.  26, comma 5, Dlgs 81/2008 e in base al D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. ammontano ad € 

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 3 di 7



COPIA

3.873,80 al netto dell’IVA come per legge;
·         Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 810453168D
·         Il CUP è: E99E19000720004
...OMISSIS...
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e il relativo art. 50 che prevede le clausole sociali 
del bando e degli avvisi per gli affidamenti dei contratti di concessione e di appalto di lavori e 
servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale, con particolare riguardo a quelli relativi a 
contratti di alta intensità di manodopera, i bandi di gara, gli avvisi e gli inviti inseriscono, nel 
rispetto dei principi dell’unione europea, specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità 
occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte dell’aggiudicatario, dei 
contratti collettivi di settore di cui all’art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. I 
servizi ad alta intensità di manodopera sono quelli in cui il costo della manodopera è pari 
almeno al 50% dell’importo totale del contratto.

Rilevato  che  trattandosi  di  servizi  ad  alta  intensità  di  manodopera  il  soggetto  affidatario 
 dovrà garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato dall’appaltatore uscente, nel 
rispetto del contratto collettivo di settore a tempo indeterminato applicabile al caso di specie  così 
come previsto dal progetto approvato e dalla normativa vigente, mantenendo i profili professionali 
e i livelli d’inquadramento posseduti e l’anzianità acquisita dei sopraelencati lavoratori alla data del 
passaggio come contabilmente individuati dall’appaltatore uscente.

Visti:
- Il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 s.m.i.;

- Il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i.;

- Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

- Il Regolamento degli uffici e dei servizi;

- Il regolamento di contabilità;

-  Il  decreto  sindacale  n.  18  del  01.10.2019  con  il  quale,  allo  scrivente,  è  stata  attribuita  la 
responsabilità del servizio patrimonio viabilità ed ambiente; 

DETERMINA

per tutte le motivazioni sopra indicate, che qui si intendono integralmente riportate per costituirne 
parte integrante e sostanziale:

 
1.      Di stabilire che per l’affidamento del “SERVIZIO  DI  CUSTODIA,  SORVEGLIANZA,  
PRESIDIO, OPERAZIONI TANATOLOGICHE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE PER ANNI 
DUE” si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura telematica sul portale MePA;

2.      Di   assumere   quale  criterio  di  selezione   delle  offerte  quello  dell’offerta 
 economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, Dlgs 50/2016 sulla base del 
miglio rapporto qualità/ prezzo;
 

3.      Di approvare lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara, nonché il DUVRI 

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 4 di 7



COPIA

4.      Di stabilire, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, Dlgs 267/2000, che gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a)      Il fine che si intende perseguire con il contratto è: assicurare il servizio essenziale di 
custodia, sorveglianza, presidio, operazioni tanatologiche presso il cimitero comunale per anni 
due del Comune di Oria;

b)      L’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di cui innanzi;

c)      Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato speciale di appalto;

d)      Il contratto, generato dal portale MePA,  sarà stipulato in forma elettronica.

...OMISSIS...
5.      Di disporre,  altresì,  la proroga tecnica (con CIG: Z8D2AABF07) del contratto di appalto 
stipulato sul MEPA giusta R.d.O. n. 2340242 con la ditta affidataria “ECOGROUP SRL con sede 
in Via Cesare Battisti n. 17 - LECCE - P.IVA. 04862040757, per ulteriori quattro mesi, a far data 
dal  19.11.2019,  e  sino  al  18.03.2020,  e  comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

6.      Di assumere per tutto quanto sopra esposto, apposito impegno di spesa così distinto:

-          Quanto a € 14.400,00, per la proroga sino a fine 2019, imputando il discendente onere sul 
cap. 20200 del Bilancio 2019 approvato, dando atto che la spesa è sostenuta con fondi propri;

-          Quanto a € 123.000,00 imputando il discendente onere sul cap. 20200 del Bilancio 2020, 
dando atto che la spesa è sostenuta con fondi propri;

-          Quanto a € 123.000,00 imputando il discendente onere sul cap. 20200 del Bilancio 2021, 
dando atto che la spesa è sostenuta con fondi propri;

...OMISSIS...

7.      di aver verificato,  ai  fini  della  L.  190/2012  e  relativo  PTPC,  che  non  sussiste  a  carico  
dello scrivente l’obbligo di astensione ex art 6 bis L. 241/1990 ed art. 7 D.P.R. 62/2013.

8.      di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9.      di  dare  Atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti  di  cui  al  7 comma dell’art.183 del  D. Lgs.  267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

10. di nominare RUP, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016, il geom. Umberto Durante;

11. di dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Ing. Emiliano MORRONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Emiliano MORRONE

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 20200 SERVIZI CIMITERIALI 14400,00 2209

2 2020 20200 SERVIZI CIMITERIALI 123000,00

3 2021 20200 SERVIZI CIMITERIALI 123000,00

Nella Residenza Comunale, li15/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1925

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 18/11/2019 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 18/11/2019

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1291 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  15/11/2019   -  pag. 7 di 7


